OFÍCIO SEI Nº 27676406/2025 - HMSJ.CAOP

Joinville, 28 de novembro de 2025.
À Secretaria de Administração e Planejamento
Unidade de Licitações

Assunto: Resposta ao Memorando SEI Nº 27652498/2025 - SAP.LCT.

Cumprimentando-os cordialmente, em resposta ao memorando supracitado, referente ao
processo destinado à "Aquisição de tampões em ferro fundido.", servimo-nos do presente expediente para a
análise técnica da proposta, conforme segue:

I
t
e
m

Material/Serviço

Uni
d.
me
did
a

Q
t
d
li
ci
t
a
d
a

Forneced
or

Val
or

Uni
t.

La
nce

Val
or
Tot
al

Análise Técnica

1

44525 - Tampão de ferro
fundido Tampão de ferro

fundido para esgoto
sanitário 400 mm.

Uni
dad
e

1
5

M&S
Comércio

de
Ferragens

Ltda

R$
325
,00

R$
4.8
75,
00

A proposta apresentada
segue o modelo do
edital, portanto está

tecnicamente
aprovada.

2

44526 - Tampão de ferro
fundido Tampão de ferro

fundido para esgoto
sanitário 600 mm.

Uni
dad
e

1
5

Ferrum
Comércio

Ltda

R$
399
,00

R$
5.9
85,
00

A proposta apresentada
não informa sobre o

aceite de todas as
condições do edital,
portanto solicitamos

diligência junto a
proponente, afim de
verificar se aceitam
todas as condições

estabelecidas.
3 44527 - Tampão de ferro

fundido Tampão de ferro
fundido para agua pluvial

400 mm.

Uni
dad
e

1
5

M&S
Comércio

de

R$
349
,00

R$
5.2
35,
00

A proposta apresentada
segue o modelo do
edital, portanto está

02/12/2025, 15:57 SEI/PMJ - 27676406 - Ofício

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 1/2

Atenciosamente

Documento assinado eletronicamente por Jackson Rodrigues, Coordenador(a), em
01/12/2025, às 16:43, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 27676406 e o código CRC 43C12A46.

Av. Getúlio Vargas, n° 238, C.P 36 - Bairro Centro - CEP 89202-050 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

25.0.096731-4
27676406v6

Ferragens
Ltda

tecnicamente
aprovada.

4

44528 - Tampão de ferro
fundido Tampão de ferro
fundido para agua pluvial

600 mm.

Uni
dad
e

1
5

Ferrum
Comércio

Ltda

R$
399
,00

R$
5.9
85,
00

A proposta apresentada
não informa sobre o

aceite de todas as
condições do edital.

Junto a isso, verificamos
que o descritivo

apresentado do item na
proposta é referente a
esgoto, diferente do

descritivo do edital que
exige "água pluvial",
portanto, solicitamos

diligência junto a
proponente, afim de
verificar se aceitam
todas as condições

estabelecidas, bem como
se apenas trata-se de
erro de digitação do

descritivo do item 4, ou
se a proponente não

fornece o item conforme
exigido em edital.

02/12/2025, 15:57 SEI/PMJ - 27676406 - Ofício

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedime… 2/2